122. Augustinus respondit: Ista omnia si et nos in uos dicamus, nonne qui nos audierit insanos potius litigatores quam christianos disputatores, si ipse sanus est, iudicabit? Non ergo reddimus maledictum pro maledicto. *Seruum enim domini non oportet litigare, sed esse mitem ad omnes, docibilem, in modestia corripientem diuersa sentientes* (2 Tim 2,24-25). Si ergo

¹⁹⁹ Cita Petiliano Mt 7,21 y 6,10 para probar la inutilidad de las oraciones de los católicos, dada la sangre sobre su conciencia (*debiles preces cruenta uestra conscientia uacuat*: II, 53,121). Tras considerarlo insulto indigno de réplica (*non ergo reddimus maledictum pro maledicto*), según el sabio principio paulino (2 Tim 2,24-25), Agustín decide no secundar dicho camino: sería litigar neciamente (*impte litigamus alios ex aliis accusantes*: II, 53,122).

ponemos delante a aquellos que entre vosotros están perpetrando el mal todos los días, litigamos neciamente acusando a unos por las faltas de los otros; y si os amonestamos a fin de que, como vosotros no queréis os echen en cara aquellas cosas, no nos echéis en cara a nosotros las ajenas, os corregimos con moderación por ver si algún día os arrepentís.

Petiliano sostiene posturas católicas

LIV. 123. Petiliano: «Si alguna vez, lo cual yo ignoro, arrojáis los demonios, ni eso puede seros de utilidad, porque no cedén los demonios a vuestra fe o a vuestros méritos, sino que son arrojados en el nombre del Señor Jesucristo».

124. Agustín: Gracias sean dadas a Dios; al fin has confesado que la invocación del nombre de Cristo puede ser eficaz para la salud de los otros, aunque sea un pecador quien lo invoca. Por esto debes comprender que cuando se invoca el nombre de Cristo, no perjudican a la salud de los otros los pecados ajenos. Ahora bien, sobre cómo invocamos nosotros el nombre de Cristo, no necesitamos tu aprobación, sino la aprobación de aquel a quien invocamos; sólo él puede conocer con qué corazón se le invoca. Y, en verdad, sus palabras nos garantizan que le invocan saludablemente todas las naciones que son bendecidas en la descendencia de Abrahán²⁰⁰.

nobis obiciamus eos qui mala apud uos cotidie perpetrant, inepte litigamus alios ex aliis accusantes; si autem uos admonemus, ut, sicut illa nobis non uultis obici, sic nobis non obiciatis aliena, in modestia uos corripimus, sed si aliquando respiscatis.

LIV. 123. Petilianus dixit: «Si uero forte, quod nescio, daemonia pellitis, nec id uobis proderit, quia nec fidei uestrae nec meritis cedunt ipsa daemonia, sed in nomine domini Iesu Christi pelluntur».

124. Augustinus respondit: Gratias deo, quia tandem confessus es posse ualere inuocatum nomen Christi ad aliorum salutem, etiamsi a peccatoribus inuocetur. Hinc ergo intellege, cum Christi nomen inuocatur, non obesse aliorum salutem aliena peccata. Nos autem quomodo inuocemus nomen Christi, non tuo iudicio nobis opus est, sed ipsius qui inuocatur a nobis; solus enim potest nosse quo corde inuocetur. Ex eius tamen uerbis certi sumus ab omnibus gentibus eum salubriter inuocari quae benedicuntur in semine Abrahae (cf. Gen 22,18).

Lo que identifica a la Iglesia es la caridad, no los milagros

LV. 125. Petiliano: «Por más prodigios y maravillas que hagáis, ni aun así, debido a vuestra perversidad, os conocerá el Señor, según dice él mismo: *Muchos me dirán aquel día: Señor, Señor, en tu nombre profetizamos, y en tu nombre expulsamos demonios, y en tu nombre hicimos muchos milagros. Y entonces les declararé: ¡No os conozco; apartaos de mí, agentes de iniquidad!*»²⁰¹

126. Agustín: Conocemos la palabra del Señor. Así dice el Apóstol: *Aunque tuviera fe como para trasladar montañas, si no tengo caridad, nada soy.* Lo que se debe buscar es quién tiene caridad; y se descubre que son sólo aquellos que aman la unidad. Porque en cuanto a la expulsión de los demonios y el poder de hacer milagros, ni los nuestros ni los vuestros deben gloriarse, si algunos han conseguido esto, ya que hay muchos que no hacen tales maravillas y, sin embargo, pertenecen al reino de Dios, y muchos, en cambio, que las realizan y no pertenecen a ese reino. Ahí tenemos a los apóstoles que podían realizar estas maravillas saludable y útilmente, y no quiso el Señor se alegraran de eso al decirles: *Pero no os alegréis de que los espíritus se os sometán; alegraos de que vuestros nombres estén escritos en los cielos.*

(302) **LV. 125.** Petilianus dixit: «Etsi prorsus uirtutes et mirabilia faciatis, propter uestram nequitiam nec sic uos dominus nouit [91] domino ipso dicente: *Multi dicent mihi in illo die: domine domine, in nomine tuo prophetauimus, et in tuo nomine daemonia eiecimus, et in tuo nomine uirtutes multas fecimus. Tunc dicam illis: Quoniam non noui uos; discedite a me operarii iniquitatis* (Mt 7,22-23).

126. Augustinus respondit: Agnoscimus uerba domini. Hinc et apostolus ait: *Si fidem habeam ita ut montes transferam, caritatem autem non habeam, nihil sum* (1 Cor 13,2). Hoc ergo quaerendum est, quis habeat caritatem; inuenies non esse nisi eos, qui uere ista salubriter atque utiliter poterant, uoluit dominus gaudere de talibus, quando eis ait: *Nolite in hoc gaudere quod daemonia uobis subiecta sint, gaudete autem quod nomina uestra scripta sunt in caelo* (Lc 10,20). Quapropter ista quae ex euangelio posuisti

²⁰¹ Mt 7,22-23 (cit. Pet.): cf. II, 55,126; *De b.* VI, 18,31. Y sólo Mt 7,23: *De b.* IV, 3,4; 13,20; 14,21.

²⁰⁰ La dialéctica del Hiponense recuerda a Petiliano que ha caído en su propia trampa supuesto que implícitamente admite la tesis católica de siempre, la tesis romana de los sacramentos: basta invocar el nombre; la donatista, en cambio, exigía las disposiciones del ministro (verlo en la *Intr. gen.*: BAC 493, 80-86.114-119.145-155). Sobre *inuocare nomen Christi*, cf. *inuoco*: BLAISE, 473; ThLL VII/2, 255b. Además de la nota 163 (= cf. Gen 22,118), véase WRIGHT, 219.

Por lo cual podría yo decirte esto mismo que tú me has dicho tomado del Evangelio si te viera realizar estos milagros, como podrías decírmelo tú a mí si me vieras hacerlos.

Así que no nos propongamos unos a otros cuestiones que pueden ser dichas por ambas partes; antes, dando de mano a rodeos o ambigüedades, ya que lo que buscamos es dónde está la Iglesia de Cristo, oigámosle a él que la redimió con su sangre y que nos dice: *Seréis mis testigos en Jerusalén, en toda Judea y Samaría, y hasta los confines de la tierra.*

Quien no esté en comunión con esta Iglesia, que se extiende por toda la tierra, ya ves con quién no está en comunión, si has oído de quién son estas palabras²⁰².

Y ¿hay algo más demencial que estar en comunión con los sacramentos del Señor y no estarlo con sus palabras? Estos, ciertamente, dirán: *En tu nombre hemos comido y bebido*, y oirán: *No os conozco*, precisamente quienes comen su cuerpo y beben su sangre en el sacramento, y no reconocen en el Evangelio a sus miembros extendidos por todo el orbe, y por eso en el juicio no son contados entre aquéllos²⁰³.

Repaso al Decálogo: No matarás

LVI. 127. Petiliano: «Ahora bien, si vosotros, como pensáis, seguís en la pureza de la ley del Señor, discutamos

et ego tibi possem dicere, si te uiderem signorum uirtutes operantem, et tu mihi, si talia me facientem uideres. Non ergo nobis dicamus quae possunt et ex alia parte dici, et remotis ambagibus, quoniam ubi sit ecclesia Christi quaerimus, ipsum qui eam suo sanguine redemit audiamus dicentem: *Eritis mihi testes in Hierusalem et in totam Iudaeam et Samariam et usque in totam terram* (Act 1,8). Huic ecclesiae, quae per totam terram diffunditur, quisquis non communicat cui non commicet uides, si cuius ista uerba sint audis. Quid est autem dementius quam sacramentis domini communicare et uerbis domini non communicare? Hi utique dicturi sunt: *In nomine tuo manduca[92]uimus et bibimus* (Mt 7,22) et audituri: *Non noui uos* (Mt 7,22), qui corpus eius et sanguinem in sacramento manducant et bibunt et membra eius toto orbe diffusa in euangelio non agnoscunt et ideo in eis in iudicio non computantur.

LVI. 127. Petilianus dixit: «Quod etsi, ut ipsi putatis, domini legem pure sequimini, de ipsa lege sanctissima legaliter disputemus. Dicit

²⁰² Tienen caridad sólo quienes aman la unidad (cf. 1 Cor 13,2), y en una caridad así hay que gloriarse, pues ella inscribe los nombres en el cielo (cf. Lc 10,20) y muestra dónde está la Iglesia de Cristo, que se extiende por toda la tierra según las promesas (cf. Act 1,8; nota 175). Para la universalidad en cuanto prueba de la Iglesia de Cristo, cf. II, 73,164; III, 35,41; *Ep. ad Catb.* 2,2. Ver., en fin, la obra de Balducelli.

²⁰³ Mt 7,22-23: cf. II, 55,125 (nota 201). *In nomine tuo manducauimus et bibimus* (Mt 7,22) es variante en la versión siríaca de Mateo. El texto de Petiliano reproducido por Agustín en II, 55,125 (nota 201) es el de la Vulgata.

sobre esta ley santísima a tenor de la ley²⁰⁴. Dice el apóstol Pablo: *La ley es buena, con tal que se use de ella correctamente.* Y ¿qué dice la ley? *No matarás*²⁰⁵. Cain lo hizo una sola vez; vosotros habéis matado muchas veces a los hermanos»²⁰⁶.

128. Agustín: No queremos parecernos a vosotros. No nos faltan textos que citar, como tú citas éste, ni contenidos que saber —pues tú los ignoras—, ni pruebas que aducir, las cuales no aduces tú.

No fornicarás

LVII. 129. Petiliano: «Se dijo: *No fornicarás.* Y cada uno de vosotros quizá sea casto en cuanto al cuerpo, pero en el espíritu es un fornicario, porque adultera la santidad»²⁰⁷.

130. Agustín: Puede decirse esto con verdad contra algunos, tanto nuestros como vuestros; pero si desagradan a unos y a otros, no son ni nuestros ni vuestros. Lo que tú, en cambio, dices contra algunos, sin demostrarlo en ellos mismos, quieres tomarlo como demostrado, y no sólo en algunos degenerados de la descendencia de Abrahán, sino en todas las naciones que son bendecidas en la misma descendencia²⁰⁸.

apostolus Paulus: *Bona est lex, si quis ea legitime utatur* (1 Tim 1,8). *Lex ergo quid dicit? Non occides* (Ex 20,13). *Quod semel fecit Cain parricida; uos fratres saepius occidistis*.

128. Augustinus respondit: *Smiles uobis esse nolumus. Nam non desunt quae dicantur, sicut et tu ista dicis, et quae sciuntur, nam tu ista nescis, et quae ostendantur, nam tu ista non ostendis.*

LVII. 129. Petilianus dixit: «*Dictum est: Non moechaberis* (Ex 20,14). Unusquisque uestrum si carnaliter castus sit, spiritaliter moechus est, quia adulterat sanctitatem».

130. Augustinus respondit: *Possunt haec in quosdam (303) ueraciter dici et nostros et uestros, qui si utrisque nostrum displicent nec nostri nec uestri sunt. Sed tu, quod in quosdam dicis et nec in ipsis probas, pro eo uis accipi ac si probaueris non in aliquibus qui degenerant a semine Abrahae, sed in omnibus gentibus quae benedicuntur in semine Abrahae* (cf. Gen 22,18).